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Lata 90.  -  eksperyment 

Lata 90. były w Młodzieżowym Domu Kultu-

ry wielkim eksperymentem, w dodatku barw-

nym, głośnym i długotrwałym. Nowa dekada 

okazała się pełna niesamowitych i nieosiągal-

nych do tej pory możliwości - w związku           

z przemianami politycznymi, jakie wtedy 

nastąpiły. I jak to w MDK było od początku 

jego istnienia - czasy, polityka, przemiany 

społeczne i gospodarcze także teraz stanowiły 

zarówno tło, ale i siłę  napędową  Domu. 

Nasze otwarcie się na świat i jego wielobarw-

ność sprawiły, że człowiek na stanowisku 

dyrektora Młodzieżowego Domu Kultury 

stawał się biznesmenem w nowoczesnym, 

współczesnym rozumieniu tego słowa. Pani 

Dyrektor Jadwidze Olszowskiej-Urban uda-

wało się to znakomicie! Weszła w rolę rzut-

kiej bizneswoman i od razu odniosła sukces! 

Niewątpliwie był to sukces wielotorowy – od 

finansowego i  organizacyjnego po  wizerun-

kowy, który stał się magnesem dla dzieci, 

młodzieży i  ich rodziców, a także innych 

placówek i sponsorów. W latach 90. świetną 

reklamę robił MDK-owi Tygodnik Ziemi 

Chrzanowskiej „Przełom”. W jednym z arty-

kułów, który zachował się w Kronice czyta-

my: „ Młodzieżowy Dom Kultury w Trzebini 

jest placówką oświatową, dlatego też posiada 

w swoim budżecie pieniądze jedynie na po-

krycie funduszu płac zatrudnionych                   

w niej instruktorów oraz na opłaty utrzymania 

budynków. W tej tak trudnej sytuacji finanso-

wej, w roku szkolnym 1992/93 dzieciom          

i młodzieży z MDK pomogło wiele instytucji  

i osób prywatnych, które wsparły podstawo-

wą działalność placówki.  Zapewnili oni środ-

ki finansowe na zakup sprzętu  i pomocy do 

zajęć w kołach i zespołach, przekazali rów-

nież pomoc w formie darów i bezpłatnego 

transportu na różnego rodzaju imprezy (…). 

Prawdziwych przyjaciół poznaliśmy w bie-

dzie – stwierdziła dyrektor MDK w Trzebini 

Jadwiga Olszowska -Urban - i nasza wdzięcz-

ność nie ma granic za okazane serce i szczo-

drość ludzi dla rozwoju zdolności i talentów 

dzieci i młodzieży, które przynoszą zadowo-

lenie rodzicom, instruktorom, a także mia-

stu”. Źródło : Kroniki 
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Pomoc finansowa skutkowała wielkim 

rozmachem w organizacji imprez. Każdy, 

nawet najbardziej szalony pomysł miał 

szansę realizacji. W 1996 r. „Przełom” 

pisał : „Ponad 3,5 tys. dzieci i młodzieży                   

z przedszkoli, szkół podstawowych i śred-

nich z Jaworzna, Chrzanowa, Trzebini, 

Libiąża i Babic weźmie udział w cyklu 

konkursów i przeglądów twórczości arty-

stycznej przygotowywanych przez Mło-

dzieżowy Dom Kultury w Trzebini (…). 

Celem takich festiwali jest promowanie 

pracy dzieci, ich zainteresowań i zdolno-

ści, a także promowanie pracy nauczycieli 

– wyjaśnia koordynator imprez                   

z ramienia Kuratorium Oświaty w Kato-

wicach, dyrektor Młodzieżowego Domu 

Kultury w Trzebini – Jadwiga Olszowska-

Urban. Młodzieżowy Dom Kultury                  

w Trzebini zwróci się do zarządów miej-

skich   i gminnych w Jaworznie, Trzebini, 

Chrzanowie, Libiążu i Babicach o pomoc 

w organizacji przeglądów imprez, a kon-

kretnie sfinansowanie nagród dla laure-

atów konkursów, spotkań z wybitnymi 

artystami oraz warsztatów dla uczestni-

ków konkursów i nauczycieli. Powołano 

już radę artystyczną, w skład której weszli 

m.in. przedstawiciele wydziałów oświaty 

w urzędach miejskich, dyrektorzy szkół, 

przedszkoli, kuratorium, ośrodków kultu-

ry oraz przedstawiciele samorządów lo-

kalnych. Dwie z zaplanowanych imprez 

przeprowadzone będą w chrzanowskim 

MOKSiR, z którym jak zapewnia dyrek-

tor MDK Jadwiga Olszowska-Urban, 

współpraca od lat układa się wzorowo.” 

Ilość i różnorodność kół działających         

w latach 90. była imponująca! W Kronice 

z roku szkolnego 1996/97 zapisano nastę-

pujące pracownie: 

1. Pracownia muzyczna, w której instruk-

torem był Wojciech Garliński . Pracownia 

ta prowadziła koła nauki gry na pianinie, 

zespół akordeonów, teorii muzyki, fletów 

prostych, Klub Melomana. 

2. Pracownia syntezatorów. W jej skład 

wchodziły: koło teorii muzyki, syntezato-

ry, zespół „Kamerton”, rytmika. Zajęcia 

te prowadziła Ewa Hirsz-Witoń. Akusty-

kę - Mirosław Witoń.  

3. Pracownia choreograficzna, w której 

działały: koło taneczne, taniec ludowy, 

gimnastyka - prowadzone przez Agniesz-

kę  Łucką- Janowską. Wcześniej zajęcia 

choreograficzne, w tym także balet            

i aerobik oraz zespól  „Promenada”  pro-

wadził z wielkim powodzeniem Jacek 

Kremer. 

 

4. Pracownia plastyki i rękodzieła obej-

mowała Galerię MDK, koła malarstwa, 

rysunku, sztuk graficznych, liternictwa, 

rękodzieła, technik zdobniczych oraz 

koło plastyczne. W roku szkolnym      

1996/1997 kołami opiekowały się Dorota 

Witek i Beata Niżnik. Galerię MDK pro-

wadziła wcześniej także Anna Mroziew-

ska. 

 

5. Pracownia teatru, w której zajęcia 

prowadziły Jadwiga Olszowska-Urban, 

Mirosława Piotrowska i Małgorzata 

Wrześniewska: teatr lalek, Koło Żywego 

Słowa, scenografia, pracownia miłośni-

ków  teatru, koło ekspresji twórczej. 

 

6. Pracownia oświatowa, w której pręż-

nie działał Klub „Impresariat młodzieżo-

wy”, koło języka polskiego, koło              

„Bibliofil”, koło polonistyczne, Koło 

Animatorów Kultury, video reportaż. 

Zajęcia te prowadzili: Jadwiga Olszow-

ska-Urban, Zdzisława Nowak, Małgorza-

ta Piotrowska, Witold Wargocki. 

 

7. Pracownia techniczna, w której można 

było się zapisać do koła komputerowego, 

koła „Drukarz komputerowy”, koła elek-

troakustycznego, ale także poznać tajniki 

modelarstwa lotniczego czy uczęszczać 

do szkółki modelarskiej. Kołami opieko-

wali się: Grzegorz Boryczko i Witold 

Wargocki. 

 

8. Pracownia turystyki i rekreacji w któ-

rej pracował klub „Paralotniarz” , Koło 

Turystyczne „Tuptusie”, MKKT PTTK 

„Dreptaki”, Koło Animatorów Turystyki 

oraz koło tenisa ziemnego. Instruktorami 

byli: Grzegorz Boryczko, Halina Głuch 

oraz Maciej Trębacz. 

 

 

9. Pracownia sportowa zgromadziła 

liczną kadrę instruktorów- zajęcia prowa-

dzili Maciej Trębacz, Andrzej Pypno, 

Adam Gromadzik, Ryszard Piotrowski 

oraz Jacek Pająk. W MDK działały czte-

ry koła piłki nożnej, koło siatkówki 

chłopców i koło siatkówki dziewcząt, gry 

zespołowe, halową piłkę nożną, koszy-

kówkę oraz ligową piłkę nożną. 

 

10. Pracownia fotograficzna, a w niej -        

3 koła fotograficzne, Foto Klub oraz     

Foto-Expo-Art , którym przewodził Wal-

demar Karol Mroziewski. 

 

11. Dział imprez masowych zajmował 

się na przykład organizacją wyjazdów na 

przedstawienia teatralne i inne imprezy 

związane z kulturą. 

Źródło: Kroniki 
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W ciągu dekady w MDK pracowało wielu 

nauczycieli – jedni przychodzili i zostawali 

na lata, inni związani byli z placówką na 

krótko. Jednak, jak podkreśliła w rozmowie           

z nami Pani Dyrektor Jadwiga Olszowska-

Urban wszyscy oni wnieśli do MDK mnó-

stwo świetnych pomysłów, które realizowano                    

z zapałem i rozmachem. Chociaż wszyscy 

byli wielkimi indywidualnościami i zajmo-

wali się bardzo różnymi dziedzinami nauki, 

kultury, sztuki, techniki, tworzyli niesamowi-

ty zespół – zespół skazany na sukces! Pani 

Dyrektor wspomina wspaniałe dyskoteki, 

które młodzież planowała sama – pod nadzo-

rem instruktorów, ucząc się przy okazji 

współpracy, organizacji i odpowiedzialności. 

Jak zapewnia Pani Jadwiga – dyskoteki były 

hitem, zarówno dla uczestników jak i dla 

organizatorów i długi czas cieszyły się 

ogromną popularnością. 

Oprócz zajęć, wyjazdów i imprez w latach 

90. Działała Galeria MDK, w której wysta-

wiały swoje prace nie tylko poszczególne 

koła, ale także artyści z naszego regionu. Jak 

czytamy w artykule z ówczesnej prasy:          

„Z inicjatywy Dyrektora Młodzieżowego 

Domu Kultury i artystów amatorów z miasta 

i gminy Trzebinia (rzeźbiarzy, malarzy, arty-

stów fotografików) powstał w Młodzieżo-

wym Domu Kultury w dniu 15.10.1992 roku 

Klub Przyjaciół Sztuki, który skupił twórców 

amatorów sztuki nieprofesjonalnej, jak rów-

nież wielbicieli malarstwa, rzeźby, fotografi-

ki z miasta, gminy i sąsiednich miast. Klub 

liczy 34 członków i jest otwarty dla twórców 

amatorów, a także dla sympatyków sztuki         

i jej miłośników. Spotkania w MDK będą 

odbywały się dwa razy w miesiącu:                

w Galerii  MDK i w Galerii Foto-Expo-Art                      

z okazji otwarcia wystaw. To drugie spotka-

nie będzie miało charakter dyskusyjny- po-

zwoli wymienić doświadczenia, wyrazić 

swoje poglądy na tematy estetyczne oraz 

zaprezentować najnowsze osiągnięcia. Zapra-

szamy do Młodzieżowego Domu Kultury        

w Trzebini wszystkich wielbicieli i twórców 

sztuki.” 

Lata 90. były czasem wielkich sukcesów pracowni tanecznych, ale także           

muzycznej i modelarskiej. W 1993 roku „Przełom” pisał : „Modelarnia lotnicza 

Młodzieżowego Domu Kultury w Trzebini ma długą i obfitującą                          

w sukcesy historię - jej uczestnicy i instruktorzy osiągali najwyższe lokaty                                

w zawodach krajowych i zagranicznych (pod kierunkiem Stanisława Śmieszkie-

wicza i Edwarda Ciapały). Dziś do tej tradycji nawiązuje najmłodsza generacja 

modelarzy pracująca pod kierunkiem Grzegorza Boryczko (...). Od trzech lat 

modelarnia działa przy ul. Jana Pawła II pod czujnym okiem rodziców, otoczona 

bardzo życzliwym patronatem Elektrowni „Siersza”, a zwłaszcza dyrektora Sta-

nisława Gołąba. Kosztowne hobby, jakim jest modelowanie (…) jest możliwe 

dla grupy chłopców dzięki dotacjom z Elektrowni, Naftomontażu czy pomocy       

w postaci materiałów i narzędzi z aeroklubu śląskiego. Do wykonania latawców 

biorących udział w Mistrzostwach przyczyniły się m. in. ZKT „Gumownia”  

dając materiał niezbędny do ich pokrycia.” 

Źródło: Kroniki 
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Wspaniale rozwijała swoją pracownię 

muzyczną Pani Ewa Hirsz - Witoń. Jej 

grupy zaczynały od rytmiki, aby ewolu-

ować w ciagu lat 90. w zespoły B-Moll,   

a poźniej Kamerton, aż do utworzenia                    

w 1998 roku zespołu Muzyki Dawnej       

„Estampida”, który odnosił wielkie suk-

cesy zarówno w kraju, jak  i za granicą. 

W 1993 roku w wycinku prasowym 

wklejonym do Kroniki czytamy: 

”Równocześnie z zespołem tanecznym 

przyniósł placówce chwałę i najwyższe 

wyniki w dziedzinie muzyki  Zespół In-

strumentalny „Kamerton”, pod kierun-

kiem Ewy  Hirsz-Witoń, który działa już 

2 lata. W bieżącym roku zespół ten 

otrzymał (jako jeden z zespołów instru-

mentalnych z terenu Trzebini, Libiąża, 

Chrzanowa, Jaworzna, Babic), wyróżnie-

nie I stopnia „S” w etapie rejonowym III 

Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej,                        

a w finale tego festiwalu, w Katowicach 

otrzymał także najwyższe wyróżnienie          

I stopnia S.” Swymi wspomnieniami        

z lat 90. Podzieliła się z nami Pani Izabe-

la Fila z domu Nowak, która  była człon-

kiem zespołu „Kamerton”. Młodzież 

grała na syntezatorach i metalofonach,     

a zajęcia były bardzo ciekawe, ponieważ 

Pani Ewa potrafiła nie tylko uczyć, ale 

także motywować swoich podopiecz-

nych. Pani Izabela bardzo ciepło wspo-

mina koncerty i występy, a także same 

zajęcia.  

Członkowie zespołu ćwiczyli zarówno 

grupowo jak i indywidualnie, więc każdy 

mógł liczyć na rozwój swych umiejętno-

ści dzięki skupieniu nauczyciela tylko na 

nim.  Z tamtego okresu pozostała miłość 

do muzyki, bo chociaż obecnie Pani Iza-

bela jest nauczycielką, to wciąż gra na 

pianinie. Pani Izabela Fila była też 

uczestniczką zespołu „Roztańczone Ma-

łolaty”, który prowadził Pan Jacek Kre-

mer. Pan Jacek trzymał dyscyplinę, ale 

był też niezwykle pomysłowym chore-

ografem – układy wymyślał na bieżąco, 

ale wymagał świetnej sprawności fizycz-

nej od swoich podopiecznych. Pani Iza-

bela śmieje się, że gwiazdy, jaskółki, 

szpagaty, podnoszenie partnerów czy 

taneczne akrobacje - były na porządku 

dziennym, co jednakże sprawiało mło-

dym ludziom wielką satysfakcję i frajdę. 

Zespół trenował dwa razy w tygodniu po 

dwie godziny - był to hip - hop i taniec 

jazzowy. Kostiumy dla zespołu szyła 

Pani Anna Kremer, która również jakiś 

czas była pracownikiem MDK. Zespół 

„Roztańczone Małolaty” oprócz tego, że 

dawał dużo radości na co dzień swoim 

członkom, odnosił  wiele sukcesów na 

konkursach i przeglądach. Pani Izabela 

zaznacza, że najgorsze miejsce jakie 

zajęli to II i niewątpliwie był to bardzo 

wesoły i kolorowy czas. 

 

W 1993 roku prasa pisała: „ Kończący się 

roku szkolny Młodzieżowy Dom Kultury 

w Trzebini zamyka z bagażem wielu suk-

cesów i laurów. Kierownik pracowni cho-

reograficznej Jacek Kremer we wrześniu 

rozpoczął współpracę z dwoma nowymi 

zespołami tanecznymi: Zespołem Tańca 

Towarzyskiego „Promenada”  i Zespołem 

Tańca Nowoczesnego „Roztańczone Ma-

łolaty”. Praca dzieci i instruktora w tak 

krótkim czasie przyniosła placówce naj-

wyższe wyróżnienia w imprezach tanecz-

nych „Roztańczone Małolaty” zdobyły 

wyróżnienie I stopnia w Etapie Rejono-

wym III Festiwalu Kultury Młodzieży 

Szkolnej  w Chrzanowie, a w finale tego 

Festiwalu w Katowicach zespół otrzymał 

wyróżnienie najwyższe – I stopnia „S”. 

Zespół ten zajął I miejsce w Paradzie Ta-

necznej w Czechowicach-Dziedzicach i II 

miejsce w Wojewódzkich Spotkaniach 

Tanecznych Olkusz 93.”  

W takiej atmosferze twórczych i niebanal-

nych zajęć  płynęły lata w MDK zbliżając 

się do nowej ery - XXI wieku i zmian, 

które ten wiek zapoczątkował. O wielu 

bohaterach naszej opowieści jeszcze usły-

szymy – jak na przykład o Pani Ewie 

Hirsz- Witoń, czy o Panu Grzegorzu Bo-

ryczko - którzy z coraz większym rozma-

chem i pasją kontynuowali i rozszerzali 

działalność swych kół. I uparcie szli na-

przód - dla dobra MDK i jego dzieci. 


